
Metodika MPSV č. 3/2010 k postupu OSPOD 

v případě domácího násilí 

zkušenosti z praxe ACORUSu

Jaroslava Chaloupková

Limity a možnosti naší práce 
5. 4. 2018



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

POSLÁNÍ ACORUSU

 Odborné sociální poradenství

 Pobytové služby - azylový dům a krizová pomoc

 PPI – poskytování právních informací

 Vzdělávací programy pro odbornou veřejnost

 Nonstop linka 

2



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

ÚSKALÍ PRÁCE S OSOBOU OHROŽENOU

 Jak motivovat k řešení situace

 Jak podpořit v rozhodování

 Jak motivovat k odchodu od násilného partnera

 Jak ustát, když v násilném vztahu setrvávají

3



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

PROČ OSOBY OHROŽENÉ SELHÁVAJÍ

 Ekonomická nerovnost a ekonomická závislost na 
partnerovi

 Zajištění krizového a následného bydlení

 Dlouhé procedury, opakující se délka řízení

 Opakující se stigmatizace 

 Nedůvěra a zpochybňování ze strany institucí

4



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

ZKUŠENOSTI KLIENTEK

 „Rodinnou domácnost nemůžete opustit…“

 „Jedná se o únos dítěte…“

 „O DN nemáte důkazy…“

 „Je to tvrzení proti tvrzení…“

 „Druhý rodič má právo vědět, kde se jeho dítě 
nachází…“

 „Na dávky nemáte nárok…“

5



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

KAZUISTIKA KP

 Příjem na KP na základě informací od 
spolupracující organizace a matky 

 Opakované fyzické útoky

 Psychické a ekonomické násilí trvá asi 3 roky

 Volaná policie s pomocí souseda, podáno TO, 
které vyhodnoceno jako přestupek

6



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

KAZUISTIKA KP

 Klientka uvádí, že nechce otci bránit v kontaktu s 
dítětem

 Mailem otci posílá informace 

 O své situaci neprodleně po příjmu informuje 
OSPOD

7



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

KAZUISTIKA KP

 „V případě, že matka není ohrožena DN, nejedná 
se o utajované bydlení, žádáme Vás o poskytnutí 
matce sociálně-právního poradenství, především 
v tom smyslu, že matka nesmí bez souhlasu otce 
vycestovat do  zahraničí, matka spolu s 
nezletilou neměla bez souhlasu otce ani opustit 
bydliště v …“

8



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

KAZUISTIKA KP

 „V tomto případě se jedná o únos nezletilé její 
matkou na území ČR, případně únos do jiného 
státu. Dle sdělení otce mu matka nyní brání v 
kontaktu, otec neví, kde se matka spolu nezl. 
zdržuje, obává se, že matka s nezl. opustí ČR.“

9



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VYHODNOCENÍ SITUACE KLIENTKY

 Vycházíme z údajů matky

 Informací od spolupracující organizace

 Odhalování DN věc složitá a citlivá

 Často tvrzení proti tvrzení, na které osoba 
ohrožená nemá důkazy

10



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

POVINNOST NESDĚLIT ADRESU

11

 OSPOD je oprávněn žádat od rodiče informace o 
tom, kde se s dítětem zdržuje

 V případech DN jsou však povinni zachovávat 
mlčenlivost o místu pobytu rodiče, který se stal 
obětí DN v rodině s dítětem

 Bez vědomí a souhlasu pracovníků zařízení, které 
poskytuje ubytování ohroženému rodiči  a dítěti, 
nemají druhému rodiči sdělovat ani telefonický 
kontakt na tyto pracovníky 



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

KVALIFIKACE DN

 "Zaměstnancům OSPOD nepřísluší kvalifikace, 
zda se přestupek nebo trestný čin svědčící o DN 
stal, či nikoliv“.

 „Nepřísluší mu také posuzovat, zda je tvrzení 
jednoho rodiče vůči druhému pravdivé, či nikoliv“.

 „Přísluší mu přijmout okamžité opatření na 
ochranu dítěte“. 

12



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

MÍSTO POBYTU 

 „Tvrzení druhého rodiče, že je to pomluva, lež a 
jeho požadavek na sdělení místa pobytu rodiče a 
zejména dítěte, s nímž má právo se stýkat a 
právo vědět kde je, se bude muset řešit soudně“.

13



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

PERLIČKA Z ROZSUDKU

 Ve vztahu dlouhodobě fyzické DN

 Klientka s dítětem ubytovaná v AD s utajenou 
adresou

 Úprava styku otce s nezl. dítětem s tím: 

 „místem převzetí a předání nezletilého je místo 
bydliště matky“

 Argument soudkyně – „otec má právo vědět, kde 
bydlí jeho dítě“.

14



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

ODCHOD OD NÁSILNÉHO PARTNERA

 Odvaha 

 Strach o život, o děti

 Strach, že mi nikdo neuvěří 

 O základní existenci, finanční zajištění sebe a 
svých dětí

15



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

FINANČNÍ SITUACE 

 Časté ekonomické násilí

 Účet psaný na partnera

 Dávky pobírá partner

 Nárok na dávky, pokud vůbec, až po třech 
měsících

 Vyloučení partnera z okruhu společně 
posuzovaných osob

 Perlička - požadavek souhlasu partnera 

16



Děkuji Vám všem kteří  

přes veškerá úskalí a 

limity, která sebou 

pomoc osobám 

ohroženým domácím 

násilím nese, zůstáváte 

profesionály.

17



DĚKUJI ZA POZORNOST

VRACÍME NADĚJI NA ŽIVOT BEZ NÁSILÍ

18


	Snímek 1
	Snímek 2: Poslání acorusu
	Snímek 3: Úskalí práce s osobou ohroženou
	Snímek 4: Proč osoby ohrožené selhávají
	Snímek 5: Zkušenosti klientek
	Snímek 6: Kazuistika KP
	Snímek 7: Kazuistika KP
	Snímek 8: Kazuistika KP
	Snímek 9: Kazuistika KP
	Snímek 10: Vyhodnocení situace klientky
	Snímek 11: povinnost nesdělit adresu
	Snímek 12: Kvalifikace DN
	Snímek 13: Místo pobytu 
	Snímek 14: Perlička z rozsudku
	Snímek 15: Odchod od násilného partnera
	Snímek 16: Finanční situace 
	Snímek 17
	Snímek 18:          Děkuji za pozornost         VRACÍME NADĚJI NA ŽIVOT BEZ NÁSILÍ

